193

Conab
Companhia Nacional de Abastecimento

ATA DA MILÉSIMA OCTUAGÉSIMA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA
COLEGIADA DA COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO - CONAB

Aos vinte dias do mês de março de dois mil e treze, às 09 horas, na sede da Matriz da Companhia
Nacional de Abastecimento - Conab, Empresa Pública Federal, constituída por fusão autorizada pela
lei nO8.029, de 12 de abril de 1990, e instalada em 1° de janeiro de 1991, situada no SGAS, Quadra
901, Conjunto A, nesta cidade de Brasília, Distrito Federal, com a presença do Presidente Rubens
Rodrigues dos Santos e dos Díretores João Carlos Bona Garcia, Marcelo de Araújo Melo e
Rogério Luiz Zeraík Abdalia realizou-se a milésima octogésima terceira (1.0838) reunião
ordinária da Diretoria Colegiada da Conab. O Presidente - na forma do disposto no inciso IV, Art.
20, do Estatuto Social - abriu a reunião justificando a ausência do Diretor Sílvio Isopo Porto. Passou
em seguida às Comunicações: o Diretor de Gestão de Pessoas entregou a cada um dos membros do
Colegiado a nota técnica sobre a Implementação do Sistema de Controle eletrônico de frequência. A
Chefe de Gabinete comunicou ao Colegiado a necessidade de se definir a questão dos espaços de
ocupação da Matriz e do CDRH. Os Diretores decidiram, em votação, que a Gráfica irá ocupar o
espaço físico da UA Brasília e que a Superintendência de TI ocupará o local hoje destinado à Gráfica.
O Diretor da Diafi se comprometeu a apresentar na próxima Redir, os nomes das superintendências
que serão transferidas para o CDRH. Em decorrência da superlotação da Matriz, o Colegiado decidiu
suspender por 90 dias a transferência de empregados das Superintendências Regionais para a Matriz
através de uma CI emitida pela Presidência. O Diretor Administrativo, Financeiro e de Fiscalização
apresentou 1) Voto Digep nO 003/2013. Processos nO 21202.000124/2012-31 e nO
21200.002957/2011-75. Empregado anistiado pela Lei nO 8878/84 - Cômputo do periodo
trabalhado sob a égide da concessão judicial de tutela antecipada, posteriormente cassada,
anterior ao retorno do empregado à Companhia em razão da lei da Anistia, para o adicional por
tempo de serviço e licença-prêmio, do qual havia pedido vistas na reunião passada, manifestando-
se a favor do direito dos empregados, reconhecidos e defendidos também pelo Diretor de Gestão de
Pessoas. O Colegiado aprovou o voto em questão. Passou-se aos votos constantes na pauta do dia;
2) Voto Dipai nO07/2013. Processo Sutin nO21200.021125/2012-30. Aquisição de Sistema de
Armazenamento de dados - Storage. Feita a exposição de motivos, o Colegiado deliberou
sobre o assunto e o Diretor de Gestão de Pessoas pediu vistas do voto em questão. 3) Voto
Dirab 011/2013. Processo Suarm nO 21200.002128/2012-73. Autorização para deflagração do
processo licitatório por meio de Pregão Eletrônico - da Ata de Registro de Preços, tipo Menor
Preço por Item, visando a possivel aquisição de equipamentos de transporte, pesagem,
acondicionamento, embalagem e classificação de grãos para as Unidades Armazenadoras das
Regiões Norte, Nordeste e o Norte do Estado de Minas Gerais, de acordo com os tipos, as
quantidades, as exigências e as especificações técnicas. Feita a exposição de motivos, o
Colegiado decidiu por acatar a proposta de deflagração do Processo licitatório em questão, tendo sido
o Voto aprovado. 4) Voto Dirab 012/2013. Processo Suarm nO 2127/2012. Estudo das Perdas
Quantitativas e Qualitativas no Transporte e na Colheita de Grãos - Termo de Cooperação
Conab X CNPQ. Feita a exposição de motivos pelo Superintendente da Suarm, o Colegiado decidiu
por acatar a proposta de Estudo realizada pelo CNPQ, tendo sido o Voto aprovado. 5) Voto Diafi
029/2013. Processo Sureg/MG N° 21208.0005/2013-17. Ratificar o reconhecimento da situação
de inexigibilidade de licitação para a contratação da ass~'na ura da Revista Zênite - Informativo
de Licitações e Contratos, editado pela Zênite Informa o e Consultoria S.A., para atender
demanda da Gerência Jurídica Regional - Gejur da SI} eg/MG. Feita a exposição de motivos, o
Colegiado decidiu por reconhecer a situação de inexigibi ·t1adede licitação em questão, tendo sido o \
Voto aprovado. 6) Voto Diafi 030/2013. Processo nO2 00.0166/2013-72. Proposta de deflagração
de procedimento licitatório destinado a contrataç - de seguradora, para prestação de serviços

tt rA ~
60000/054

Conab
Companhia Nacional de Abastecírnento

194

de seguro de transporte de produtos agropecuários no âmbito de todo o território nacional.
Feita a exposição de motivos, o Colegiado decidiu por acatar a proposta de deflagração de
procedimento licitatório em questão, tendo sido o Voto aprovado. 7) Voto Diafi 031/2012. Processo
Sureg/PB nO21221.000308/2010-19. Proposta de cessão de uso, com opção de compra e venda,
do imóvel localizado na Rua Cônego José Viana, s/no, Centro, Sousa/PB. Feita a exposição de
motivos, o Colegiado decidiu por acatar a proposta de cessão de uso em questão, tendo sido o Voto
aprovado. 8) Voto Diafi 032/2013. Processo Sureg/BA nO21205.00064630/2012-21. Adjudicação e
homologação do Pregão Eletrônico Conab/Sureg/BA N° 23/2012, destinado a contratação de
empresa especializada na gestão de abastecimento de combustível, para atender a Sede e
unidades jurisdicionadas à Sureg/BA. Feita a exposição de motivos, o Colegiado decidiu por acatar
a proposta adjudicação e homologação em questão, tendo sido o Voto aprovado. Nada mais havendo
para tratar, o Presidente deu por encerrada a reunião e eu, Elenice Lobo Santos Ribeiro, Chefe de
Gabinete, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada pelos membros da Diretoria
Colegiada e por mim.

RUBENS DRIGUES DOS SANT S
Presidente

#eçL0C

O ARLOS BONA GA 'A
Di eto Administrativo, Financeiro e de

Fiscalização

60.000/054

@~~~
ROGERIO LUIZ ZERAIK ABDALLA

Diretor ~tãO de Pessoas

~~~~O SANTOS RIBEIRO
Secretária

	Page 1
	Titles
	193
	Conab
	Companhia Nacional de Abastecimento
	tt rA ~

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3

	Page 2
	Titles
	194
	Conab
	Companhia Nacional de Abastecírnento
	@~~~
	#eçL0C

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5